
D.G. Agricoltura

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 12 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 12 marzo 2018 - n. 3372
Bando di finanziamento di infrastrutture verdi a rilevanza 
ecologica e di incremento della naturalità: approvazione 
degli esiti istruttori e dell’elenco delle domande ammesse a 
finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO DI SISTEMI 
FORESTALI, AGRICOLTURA DI MONTAGNA, USO E TUTELA  

DEL SUOLO AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO-VENATORIE
Visto:

•	la decisione della Commissione Europea n  C(2015)9692 
del 6 gennaio  2016  Aiuto di stato Italia (Lombardia) – 
SA 41321 (2015/N) «Infrastrutture verdi a rilevanza ecologi-
ca e di incremento della naturalità»;

•	la d g r  X/4762 del 28 gennaio 2016 che ha modificato la 
d g r  n  X/2944 del 19 dicembre  2014  «Disposizioni attua-
tive quadro infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità (comma 2 bis e seguenti, art  
43, l r  12/2005);

•	il d d uo  del 22 dicembre 2016, n   13767 «Approvazione 
bando per la presentazione delle domande di finanzia-
mento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità (d g r  x/4762 del 28 gennaio 
2016)», da ora richiamato come «bando», il quale tra l’altro 
dispone che il Responsabile del Procedimento si avvalga 
per l’istruttoria delle domande e per le fasi successive del 
procedimento dell’Ufficio Territoriale Regionale «Settore Agri-
coltura, foreste, caccia e pesca», competente per territorio, 
da ora denominato «Ufficio Istruttore»; 

•	il d d u o  del 11 dicembre 2017, n  15865, con cui si istitui-
sce il Gruppo Tecnico di supporto alla valutazione delle do-
mande, previsto al paragrafo 9 del bando, con l’obiettivo di 
assicurare omogeneità di valutazione delle domande per 
l’accesso al finanziamento; 

Dato atto che:

•	sono pervenute al protocollo regionale n  45 domande di 
finanziamento di cui n  42 domande entro il termine del 30 
ottobre 2017 – ore 12 00, come disposto dal par  10 1 del 
bando, e n  3 domande non ricevibili in quanto pervenute 
dopo tale termine, come da allegato 1 parte integrante del 
presente provvedimento, composto da n  1 pagina; 

•	come disposto dal par  10 2 del bando, le 42 domande ri-
cevibili sono state assegnate dal Responsabile del Procedi-
mento all’Ufficio Istruttore competente per territorio; 

Preso atto:

•	dell’attività istruttoria svolta ai sensi dei par  12 e 12 1 del 
bando e dei relativi verbali agli atti, trasmessi dagli Uffici 
Istruttori;

•	degli esiti delle sedute del Gruppo Tecnico in data 8 feb-
braio 2018 e 1 marzo 2018 come da verbali agli atti;

•	degli elenchi, parti integranti del presente provvedimento, 
predisposti ai sensi del par  12 2 del bando dal Gruppo Tec-
nico in data 1 marzo 2018 contenenti:

•	n  3 domande non ammissibili all’istruttoria, in allegato 
A, composto da 1 pagina;

•	n  5 domande con esito istruttorio negativo, in allegato 
B, composto da 1 pagina;

•	n   34 domande con esito istruttorio positivo, in alle-
gato C, composto da n   2 pagine, per un importo di 
contributo regionale concedibile complessivo di euro 
7 492 689,83, ordinate per punteggio di priorità secon-
do i criteri di selezione di cui al par  8 del bando, con 
l’indicazione dei singoli importi ammessi a contributo e 
con l’evidenza delle n  12 domande ammesse a finan-
ziamento per un importo totale di contributo regionale 
concedibile di euro 3 811 529,34, nei limiti della dotazio-
ne finanziaria di 4,0 Meuro e nel rispetto delle condizioni 
previste al par  6 6 del bando;

Dato altresì atto che: 

•	il d d u o  del 22 dicembre 2016, n   13767 «Approvazione 
bando per la presentazione delle domande di finanzia-
mento di infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di in-
cremento della naturalità (d g r  X/4762 del 28 gennaio 
2016)» precisa che la dotazione finanziaria complessiva del 
bando è di 4 Meuro a valere sul Fondo regionale aree verdi 
istituito ai sensi del comma 2 bis 1 dell’art  43 della l r 12/05, 

costituito presso Finlombarda s p a  ai sensi della d g r  10 
febbraio 2010 n  11297;

•	i richiedenti hanno potuto partecipare al procedimento 
istruttorio ai sensi della l  241/1990, secondo le modalità 
previste al par  12 del bando; 

•	in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art  52 della l  
234/2012 e al punto 27 degli «Orientamenti dell’Unione 
Europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e foresta-
le e nelle zone rurali 2014/2020« (2014/C 204/01), da ora 
«Orientamenti», sono state eseguite le visure propedeutiche 
alla concessione dei contributi per ciascuno dei quattro 
beneficiari di natura privata (imprese agricolo/forestali) nel:

•	Registro nazionale aiuti di Stato (R N A );

•	Sistema informativo agricolo nazionale (S I A N );

•	Sistema delle conoscenze di Regione Lombardia (Sis 
CO);

•	Sistema Informativo Agricolo Regionale, (S I A R L );
accertando il rispetto del divieto di cumulo degli aiuti e l’as-
senza, a carico delle imprese beneficiarie, di un’ingiunzione di 
recupero di aiuto illegittimo, dichiarato incompatibile da una 
decisione della Commissione Europea ai sensi del reg   (UE) 
n  2015/1589; 

•	In coerenza agli Orientamenti, gli identificativi dei quattro 
beneficiari di natura privata con i rispettivi contributi sono 
stati immessi in data 1 marzo 2018 nel S I A N  - sezione aiuti 
di Stato, e per essi, a conferma dell’avvenuta registrazione, 
sono riportati nell’allegato C i rispettivi Codici Univoci interni 
della concessione;

•	la decisione C(2015) 9692 del 6 gennaio 2016 - SA 41321 
(2015/N), al punto 3 2 (32) e al punto 4, dispone che i fi-
nanziamenti concessi ai soggetti di natura pubblica non 
costituiscono aiuto di Stato a condizione che i medesimi 
dichiarino di non esercitare alcuna attività economica de-
rivante dal contributo concesso; 

•	gli otto beneficiari del finanziamento di natura pubblica, 
riportati in allegato C, hanno dichiarato in domanda il ri-
spetto della condizione di cui al punto precedente e per-
tanto non si è proceduto alla loro registrazione sul R N A  e 
sul S I A N ;

•	non sono concessi finanziamenti ai sensi del regolamento 
U E  n  1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
- aiuti in regime di de minimis;

Accertato, ai sensi del par  3 1 del bando, tramite le visure sul 
registro della CC II AA  che le imprese beneficiarie non si trovano 
in stato di difficoltà;

Ritenuto come previsto all’ultimo capoverso del par  12 2 del 
bando, di approvare i seguenti elenchi, predisposti dal Gruppo 
Tecnico nella seduta del 1 marzo 2018:

•	allegato A (n  1 pagina), contenente n   5 domande non 
ammesse all’istruttoria;

•	allegato B (n  1 pagina), contenente n   3 domande con 
esito istruttorio negativo;

•	allegato C (n  2 pagine), contenente n  34 domande con 
esito istruttorio positivo, ordinate per punteggio di priorità 
secondo i criteri di selezione di cui al par  8 del bando, con 
l’indicazione dei singoli importi ammessi a contributo, con 
l’evidenza delle 12 domande ammesse a finanziamento 
nei limiti della dotazione finanziaria e delle condizioni previ-
ste al par  6 6 del bando, per un importo totale di contributo 
regionale concedibile di euro 3 811 529,34;

Visto:

•	l’art  35 bis, comma 1, lett  c) del D  Lgs  165/2001;

•	la nota prot  A1 2015 0042103 del 12 maggio 2015 trasmes-
sa dalla DC Legale, controlli, istituzionale, prevenzione cor-
ruzione – Struttura sistema dei controlli, prevenzione della 
corruzione e trasparenza, con la quale sono state fornite 
indicazioni per l’attuazione dell’articolo di legge sopraindi-
cato;

Rilevato che sono state acquisite le autocertificazioni rese ai 
sensi del d p r  445/2000 da parte dei componenti al Gruppo 
Tecnico istituito con d d u o  n  15865 del 11 dicembre 2017, e 
dei loro delegati, come previsto dall’art  35 bis, comma 1, lett  c) 
del d lgs  165/2001 e che sono stati effettuati i relativi controlli ai 
sensi del combinato disposto di cui agli artt  43 e 71 del sopra-
citato d p r ;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 13 –

Considerato che il procedimento si conclude con 12 giorni di 
ritardo rispetto al termine previsto al par  12 2 del bando a segui-
to della complessità delle istruttorie delle domande pervenute; 

Visto l’art  17 della legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 e 
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art  17 
che individua le competenze dei dirigenti nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della U O  Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di 
montagna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico-
venatorie, individuate dalla deliberazione della Giunta regiona-
le n  X/5227 del 31 maggio 2016;

DECRETA
1  di approvare i seguenti elenchi, parti integranti del presen-

te decreto:

•	allegato A (n 1 pagina), contenente n   5 domande non 
ammesse all’istruttoria;

•	allegato B (n 1 pagina), contenente n  3 domande con esi-
to istruttorio negativo;

•	allegato C (n  2 pagine), contenente n  34 domande con 
esito istruttorio positivo, ordinate per punteggio di priorità 
secondo i criteri di selezione di cui al par  8 del bando, con 
l’indicazione dei singoli importi ammessi a contributo, di 
cui 12 domande ammesse a finanziamento nei limiti della 
dotazione finanziaria e delle condizioni previste al par  6 6 
del bando, per un importo totale di contributo regionale 
concedibile di euro 3 811 529,34;

2  di trasmettere copia del presente decreto ai richiedenti, 
agli Uffici Istruttori e a Finlombarda s p a ;

3  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  n  33/2013;

4  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito internet di Regio-
ne Lombardia 

 Il dirigente
Anna Bonomo

——— • ———



Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Domande non ricevibili (bando infrastrutture verdi d.d.u.o. n. 13767 del 22.12.2016)

N. PROTOCOLLO DATA 
RICEZIONE ORE RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO

 PROTOCOLLO
COMUNICAZIONE DI NON 

RICEVIBILITA' DELLA DOMANDA
(par. 11.1 del bando) 

1

M1.2017.0093244   
M1.2017.0093245
M1.2017.0093418
M1.2017.0093420

30/10/2017

12.34 
12.29
12.45
12.42

WWW  ITALIA Onlus
Sistema verde con bosco 
complementare per il bosco WWF di 
Vanzago 

M1.2017.0095554 del 14/11/2017

2 M1.2017.0093251 30/10/2017 12.03 COMUNE DI BREBBIA
Rinaturalizzazione e regolazione 
dell'accesso al sito Natura 2000 
ZSC/ZPS Sabbie d'Oro

M1.2017.0095553 del 14/11/2017  
M1. 2017.0097314 del 23/11/2017 : riscontro a nota 
Comune di Brebbia prot. reg. M1.2017.0095719 del 
15/11/2017 di richiesta chiarimenti  

3 M1.2017.0093494 31/10/2017 9.38 COMUNE DI PESSANO CON BORNAGO Nuovi habitat per il Molgora M1.2017.0095550 del 14/11/2017

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

Allegato A - Domande non ammissibili all'istruttoria (bando infrastrutture verdi d.d.u.o. n. 13767 del 22.12.2016)

N. RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO NUMERO PROTOCOLLO DATA 
PROTOCOLLO

TIPOLOGIA
(par. 5 del Bando)

 NON AMMISSIBILE
(par. 11.3 del Bando) 

1 AZIENDA AGRICOLA MONTESANTO Cascina Mottella M1.2017.0093011 27/10/2017 F Nota non ammissibilità prot. reg. AE05.2017.0027079 del 15/11/2017 .
Motivazione: domanda incompleta ( § 11.3 del bando). 

2 COMUNE DI SEREGNO Area San Giuseppe / Lazzaretto M1.2017.0092995 - 92996 - 92997 - 93000 27/10/2017 C Nota non ammissibilità prot. reg.  AE06.2017.0013215 del 18/12/2017. 
Motivazione: domanda incompleta ( § 11.3 del bando). 

3 CONSORZIO PARCO AGRICOLO NORD EST
Miglioramento della funzionalità ecologica in arre 
agricole lungo il Rio Vallone in comune di Bellusco

M1.2017.0093242 30/10/2017 H (C+G) Nota non ammissibilità prot. reg. AE06.2017.0012603 del 28/11/2017.
Motivazione: domanda incompleta ( § 11.3 del bando). 

4 COMUNE DI UGGIATE - TREVANO Acquisto terreni in Comune di Uggiate Trevano M1.2017.0093282 30/10/2017 G

Nota non ammissibilità prot. reg. AE12.2017.0020713 del 27/12/2017;
richiesta istanza di riesame prot. n. 533 del 16/01/2018;
non ammissibilità confermata con nota prot. reg. AE12.2018.0002510 del 
15/02/2018.
Motivazione: decorrenza dei  termini di consegna della documentazione 
esplicativa, richiesta dall'Ufficio Istruttore ( § 11.3 del bando). 

5 CASACCE S.r.L Corridoio ecologico Bosco dell'Usignolo M1.2017.0093136 30/10/2017 D

Nota non ammissibilità prot.reg. AE03.2017.0030281 del 15/12/2017;
richiesta istanza di riesame prot. reg. n. M1.2017.0104528 del 20/12/2017;
non ammissibilità confermata con nota prot. reg.AE03.2018.0001541 del 
19/01/2018.
Motivazione: domanda incompleta ( § 11.3 del bando). 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato B - domande con esito istruttorio negativo
(bando infrastrutture verdi d.d.u.o. n. 13767 del 22.12.2016)

N. RICHIEDENTE TITOLO PROGETTO NUMERO PROTOCOLLO
DATA 

PROTOCOLLO
TIPOLOGIA

(par.5 del Bando)

1 PARCO REGIONALE DEL MINCIO 
Acquisizione e interventi per l'incremento della funzionalità 
ecologica di un ambito della ZSC Chiavica del Moro 

M1.2017.0093183 30/10/2017 H (C+G)

2 COMUNE DI MEDOLE
Acquisizione e ripristino della naturalità del corridoio ecologico 
Fontanile Medolano - Medole 

M1.2017.0093238 - 93240 30/10/2017 H (C+G)

3 COMUNE DI ORIGGIO Tasselli verdi lungo il fontanile di San Giacomo M1.2017.0093007 27/10/2017 C

Le motivazioni di merito istruttorio negativo sono rilevabili nei rispettivi verbali istruttori agli atti del presente provvedimento.

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 17 –

Allegato C - Domande con esito istruttorio positivo e domande ammesse al finanziamento (bando infrastrutture verdi d.d.u.o. n. 13767 del 22.12.2016)

N. RICHIEDENTE  TITOLO PROGETTO  NUMERO PROTOCOLLO 
 DATA 

PROTOCOLLO 

TIPOLOGIA
(par. 5 del 

Bando)

 IMPORTO  
TOTALE  COF.  ALTRI (€) 

  COF. REGIONALE 
RICHIESTO (€) 

  COF. 
REGIONALE 

CONCEDIBILE 

  COF. 
REGIONALE 

CONCESSO (€) 

 SUPERFICIE 
Richiesta 
(ettari) 

 SUPERFICIE 
Ammissibile 

(ettari) 

 Data inizio 
progetto 

 Data fine 
progetto  Punteggio 

 Codice Unico 
di Concessione 

1 CONSORZIO FORESTALE PADANO Implementazione della naturalità nel corridoio 
ecologico del Po compreso nella ZPS IT 20B0501

M1.2017.0093294 30/10/2017 C         312.184,95                 24.484,95              287.700,00        287.700,00             287.700,00 6,8500           6,8500          marzo 2018 maggio 2019            208  R-344064 

2 SOC. AGRICOLA ISOLA Praterie, aree umide, tessere forestali e filari nel 
comune di Langosco (PV)

M1.2017.0093146 30/10/2017 C         839.754,17                   3.600,00              836.154,17        836.154,17             836.154,17           20,0000          20,0000 ottobre 2018 marzo 2019            202  R-344060 

3 COMUNE DI MANTOVA Nuova infrastrutture verdi in comune di Mantova: riva 
sinistra lago inferiore e bosco di Formigosa

M1.2017.0093123 - 93128 - 93130 30/10/2017 H (B+G)         438.000,00                 45.015,31              392.984,69        392.984,69             392.984,69 5,5500           5,5500          
novembre 2018

(ottobre 2018 per 
acquisto terreni)

marzo 2019            192 

4 PROVINCIA DI CREMONA
Consolidamento della connettività della RER in un 
settore della pianura lombarda: la valle del Serio 
Morto

M1.2017.0093004 27/10/2017 H (C+G)         360.597,98                 29.500,00              331.097,98        331.097,98             331.097,98 4,9636           4,9636          
ottobre 2018

(acquisto terreni: 
entro giugno 2018)

dicembre 2024            185 

5 COMUNE DI MILANO Progetto con sistemazione a verde con bosco 
complementare

M1.2017.0092876 27/10/2017 C         203.982,63                 20.513,46              183.469,17        183.469,17             183.469,17 4,7185           4,7185          2018 2018            181 

6 SOC. AGRICOLA GAEZIA Fasce boscate e tessere forestali nei comuni di 
Vigevano e Gambolò (PV)

M1.2017.0093296 30/10/2017 C         153.428,54                   3.500,00              149.928,54        149.928,54             149.928,54             4,5000            4,5000 ottobre 2018 marzo 2019            177  R-344056 

7 SOCIETA' AGRICOLA DENDRON Rimbosschimenti, prateria e area umida in comune di 
Vigevano (PV)

M1.2017.0093126 30/10/2017 C         339.242,81                   1.200,00              338.042,81        338.042,81             338.042,81             8,0830            8,0830 ottobre 2018 marzo 2019            176  R-344061 

8 COMUNE DI CALVISANO
Realizzazione di infrastrutture verdi a rilevanza 
ecologica e incremento della naturalità del fiume 
Chiese in Comune di Calvisano – località Mezzane –

M1.2017.0093181 30/10/2017 H (A+G) 178.413,94        1.000,00                 177.413,94            177.413,94      177.413,94           3,2785           3,2785          
  luglio 2018

(acquisto terreni entro 
marzo 2019)

 Aprile 2019            175 

9 COMUNE DI MILANO Parchi dell’Ovest Milano Progetto delle Connessioni: 
Parco di Trenno, Boscoincittà e Parco delle Cave

M1.2017.0092905 27/10/2017 H (C+G)         179.759,50                   9.430,00              148.433,00        148.433,00             148.433,00 1,8500           1,8500          
2018

(acquisto terreni entro 
2018)

2020            171 

10 COMUNE DI ISOLA DOVARESE "Parco Spedini" M1.2017.0092489 26/10/2017 H (C+G)         376.763,89                   6.703,89              368.840,00        345.741,63             345.741,63 4,0450           4,0450          
maggio 2018

(acquisto terreni: 
maggio 2018)

ottobre 2021            164 

11
FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO 

Dal Ticino al Naviglio. 2.200 Ha di biodiversità M1.2017.0093137 30/10/2017 C         358.328,50                   4.290,84              354.037,66        354.037,66             354.037,66 8,5327           8,5327          gennaio 2019 marzo 2019            162 

12 COMUNE DI MOTTA BALUFFI * Lanca di Gerole M1.2017.0092998 27/10/2017 H (C+G)         287.741,99                   3.848,73              282.673,26        266.525,75             266.525,75 3,3690           3,1756          
maggio 2018

(acquisto terreni: 
maggio 2018)

ottobre 2021            160 

     4.028.198,90              153.087,18           3.850.775,22    3.811.529,34         3.811.529,34           75,7403          75,5469 Sub Totale Domande ammesse e finanziate



Serie Ordinaria n. 11 - Mercoledì 14 marzo 2018

– 18 – Bollettino Ufficiale

N. RICHIEDENTE  TITOLO PROGETTO  NUMERO PROTOCOLLO 
 DATA 

PROTOCOLLO 

TIPOLOGIA
(par. 5 del 

Bando)

 IMPORTO  
TOTALE  COF.  ALTRI (€) 

  COF. REGIONALE 
RICHIESTO (€) 

  COF. 
REGIONALE 

CONCEDIBILE 

  COF. 
REGIONALE 

CONCESSO (€) 

 SUPERFICIE 
Richiesta 
(ettari) 

 SUPERFICIE 
Ammissibile 

(ettari) 

 Data inizio 
progetto 

 Data fine 
progetto  Punteggio 

 Codice Unico 
di Concessione 

13 COMUNE DI FLERO * Nuovo Bosco dello Zerbino M1.2017.0093248 30/10/2017 H (B+G) 324.987,44        10.540,08               314.447,36            313.840,56      3,9332           3,9332          
 marzo2019

(acquisto terreni: marzo 
2019)

 Maggio 2019            160 

14 COMUNE DI MILANO
Progetto di ripristino suolo fertile con realizzazione 
sottopasso via Novara per la connessione idrica e 
faunistica

M1.2017.0092903  27/10/2017 F            56.499,66                   6.053,54                50.446,13          50.446,13 0,0110           0,0110          2018 2018            156 

15 COMUNE PESSANO CON BORNAGO Nuovi habitat per il Molgora M1.2017.0093252 30/10/2017 H (C+G)         124.407,86                 12.799,36              111.608,50        111.608,50 1,0490           1,0490          
2019

(2019 per acquisto 
terreni)

2020            150 

16 FONDAZIONE DURINI Corridoio ecologica della Val Francia in comune di 
Alzate Brianza

M1.2017.0093399 31/10/2017 C 232.872,34        11.643,62               221.228,72            146.700,58      5,7180           3,7701           ottobre 2018  giugno 2019            145 

17 PARCO OGLIO NORD
Acquisto arre in area SIC Gabbioneta e realizzazione di 
progetto di valorizzazione e forestazione area umida 
Gabbioneta Binanuova

M1.2017.0093236 30/10/2017 H (C+G)         241.351,95                 18.950,00              222.401,95        128.373,10 6,9496           3,4556          
maggio 2018

(acquisto terreni: 
aprile 2019)

marzo 2022            139 

18 COMUNE DI VOLTA MANTOVANA Bosco urbano Cantarana - interventi di miglioramento 
ambientale tra Volta Mantovana e il fiume Mincio 

M1.2017.0093257 30/10/2017 H (C+G)         310.697,07                   2.743,01              307.954,06        305.457,36 3,9837           3,9837          
gennaio 2019

(dicembre 2018 per 
acquisto terreni)

aprile 2019            135 

19 COMUNE FORMIGARA Riqualificazione ambientale M1.2017.0093267 30/10/2017 H (C+G)         117.319,83                      300,00              110.653,83        110.653,83 1,8335           1,8335          
dicembre 2018

(acquisto terreni: 
entro  2018)

settembre 2022            131 

20 PARCO REGIONALE DEL SERIO Meandro verde M1.2017.0092964 27/10/2017 H (C+G)         361.194,17                 32.961,63              328.270,06        309.840,79 4,7750           4,5349          
settembre 2018 

(acquisto terreni: 
settembre 2018)

dicembre 2021            131 

21 COMUNE DI BOLLATE Interventi di riqualificazione forestale e paesaggistica 
aree Vallasse in comune di Bollate

M1.2017.0092999 27/10/2017 C         132.800,00                 20.000,00              112.800,00        112.800,00 3,9704           3,9704          novembre 2018 giugno 2019            122 

22
COMUNE DI SAN GIORGIO SU 
LEGNANO 

Bosco Sotena M1.2017.0092477 26/10/2017 C         176.046,03                 25.173,63              150.872,40        150.872,40 3,5922           3,5922           1/10/2018  08/11/2018         120,9 

23 PARCO DEL LURA Fondovalle del Lura in comune di Comazzo M1.2017.0093274 30/10/2017 H (C+G) 250.000,00        14.546,44               235.453,56            188.348,08      2,2180           1,7631          
 entro febbraio 2020

(acquisto entro marzo 
2019) 

 marzo 2020            110 

24
RISERVA NATURALE TORBIERE DEL 
SEBINO

Acquisizione e Valorizzazione ecologica di terreni 
agricoli della “Riserva Naturale Torbiere del Sebino” 

M1.2017.0093175 30/10/2017 H (C+G) 243.237,37        15.000,00               228.237,37            228.237,37      4,3000           4,3000          
 settembre 2018 
(acquisto terreni: 
settembre 2018)

 aprile 2019            109 

25
COMUNE DI SAN MARTINO 
SICCOMARIO

Acquisizione di terreni e realizzazione di bosco 
naturaliforme, siepi pluristratificate radure e arbusteti 
nel Comune di San Martino Siccomario (PV) 

M1.2017.0093279 30/10/2017 H (C+G)         322.769,26                                -                322.769,26        258.058,01             8,0500            4,7000 ottobre 2018 (anche 
per l'acquisto terreni)

marzo 2019            103 

26 COMUNE PAVIA Sistema verde con bosco complementare in raccoordo 
tra il Ticino e la Vernavola in Comune di Pavia 

M1.2017.0093272 30/10/2017 C         344.788,92                 40.000,00              304.788,92        304.788,92             7,4537            7,4537 maggio 2018 marzo 2019            101 

27 COMUNE DI TORREVECCHIAPIA
Acquisto terreni per progetto di connessione 
ecologica lungo il Lambro meridinale nel Comune di 
Torrevecchia Pia (PV)

M1.2017.0093158 30/10/2017 G         110.936,88                   7.000,00              103.936,88        103.936,88             2,3168            2,3168  30 novembre 2018 
(per acquisto terreni)            100 

28 PARCO NORD MILANO
Acquisto terreni per "Connessione ecologica tra Parco 
Nord e Parco delle Groane - Pietra du guado in 
comune di Cormano"

M1.2017.0090114 16/10/2017 G         185.000,00                 17.135,20              167.864,80        167.864,80 2,1220           2,1220          Acquisto entro 
gennaio 2019           99,9 

29 COMUNE DI MOGLIA Interventi di deframmentazione periurbana: Moglia 
(MN)

M1.2017.0093177 30/10/2017 H (C+G)         214.138,79                                -                214.138,79        214.138,79 2,2073           2,2073          
settembre 2018
(giugno 2018 per 
acquisto terreni)

dicembre 2018              95 

30 COMUNE DI PIUBEGA Piubega  Nord M1.2017.0093173 30/10/2017 H (C+G)         162.033,88                                -                162.033,88        162.033,88 1,6647           1,6647          
gennaio 2019

(dicembre 2018 per 
acquisto terreni)

aprile 2019              90 

31 COMUNE DI PIUBEGA Piubega Est M1.2017.0093165 30/10/2017 H (C+G)         101.509,44                                -                101.509,44        101.509,44 1,0307           1,0307          
gennaio 2019

(dicembre 2018 per 
acquisto terreni)

aprile 2019              90 

32 COMUNE DI LODI Parco Spina verde (LO) M1.2017.0093003 27/10/2017 C            44.497,71                                -                  44.497,71          42.791,88 1,0600           1,0600           01/09/2018  30/11/2018              85 

33 COMUNE DI BREBBIA Rinaturalizzazione e regolazione dell'accesso al sito 
Natura 2000 ZSC/ZPS Sabbie d'ro

M1.2017.0093271 30/10/2017 F 31.427,20          1.000,00                 30.427,20               30.427,20        0,0770           0,0770           aprile 2018  settembre 2018              72 

34 COMUNE DI INVERUNO Bosco dei Cantoni M1.2017.0092453 26/10/2017 A         151.791,94                                -                151.791,94        138.432,00 3,2960           3,2960          novembre 2018 marzo 2019              60 

     8.268.506,63              388.933,69           7.848.907,98    7.492.689,83         3.811.529,34        147,3521       137,6718 Totale Domande con esito istruttorio positivo

* Come previsto dal par. 8 del bando, a parità di punteggio totale è finanziata la domanda che ha ottenuto il punteggio più alto sulla priorità ambientale (8.10): Comune di Motta Baluffi - 24 punti; Comune di Flero -  15 punti. Inoltre, 
come disposto dal par. 6.6 del bando, l'ultimo dei progetti ammessi a finanziamento deve trovare copertura del 100% del contributo regionale concesso.


